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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Entered an Second Chum Matter November M, 1910, at the Poet 
Office at New York, N. Y„ under the Act of March 3, 1879

Dabar Duokime Susivienijimui 1000
«

Naujų Narių
Linden, N. J. ir Wilkes-Barre, Pa. aplankius

Rašo POVILAS P. DARGIS, 
SLA Prezidentas

Pasibaigus SLA Pild. Tarybos suvažiavimui, kuris įvyko 
Atlantic City, SLA vasarnamyje, sekmadienį, rugpiučio-Aug. 
13 dieną, nusprendėme vykti, į kaiminystėje esantį, Linden, 
N. J. 5 apskr. rengiamą Jubiliejinį minėjimą-pikniką.

Į kelionę išsirengėm trys Pild. Tarybos nariai — B. Piva- 
ronienė, St. Gegužis ir aš. Kartu buvo Audronė ir Juozas Va- 
ladkai. Kelionė buvo tikrai maloni. Poniai Audronei Valadkie- 
nei automobilį vairuojant, o Juozui Valadkai kelius nurodant, 
net nepajutom, kaip už poros valandų pasiekėme Liet. Laisv. 
parką, Linden, N. J.

Vos tik išlipus iš automobilio, pasitiko Mikas Klimas, SLA 
3 kp. fin. sekret., 5 Apskr. veikėjas ir šio parengimo pirmin.

Kalbant apie Miką Klimą turiu priminti, jog tai yra ne
išpasakytos energijos ir pasišventimo asmuo, daug įdėjęs dar
bo 3 čią kuopą organizuojant. Jis į Susivienijimą su talkinin
kais yra įrašęs arti 100 naujų narių. Džiaugiuosi, kad turėjau 
progos plačiau pasikalbėti su juo čia, o taip pat ir prie van
denyno esant, įvairiais SLA reikalais. Lietuvoje p. M. Klimas 
ėjo aukštas pareigas, būdamas Kaune Žemės Tvarkytoju. Gar
bė Susivienijimui jį turėti savo narių tarpe.

Malonu buvo čia pat susitikti tos pačios kuopos nenuils
tantį veikėją p. St. Vaičiūną. Žinodamas, kad jiedu abu yra 
užimti darbais, traukiau toliau į parką, arčiau susipažinti su 
svečiais ir bendrai su piknikaujančiais.

Vos tik įžengus į sodą pasigirdo lietuviškos muzikos gar
sai, mat, salėje puikiai grojo lietuviškas orkestras, vadovau
jant Genei Gutauskaitei. Na, o orkestrui užtraukus tMptuką, 
neiškenčiau neapsisukęs, nors porą sykių apie erdvią salę.

Iš salės patraukiau toliau ten, kur pp. Albinas ir Jieva 
Trečiokienė buvo parengę užkandžius. Žinoma, netruko ir gė
rimų. Čia turėjau malonios progos sutikti 3 kuopos pirmin. 
žinomą veikėją Igną Budreckį ir jo malonią žmonelę.

Teko ir vėl susitikti su SLA veikėja B. Spudiene, B. Ma
cijauskiene, Kalveliu, S. Briedžiu ir kitais.

Nukelta į psl.

KREIPIUOS Į VEIKĖJUS IR LIETUVIŠKA 
JAUNIMĄ

SLA sekretorės, B. Pivaronienės žodis, pasakytas Worcester, 
Mass., minint Susivienijimo deimantinę sukaktį.

Malonu man dalyvauti Jūsų suruoštoje šventėje ir kartu 
su Jumis paminėti musų mielos organizacijos, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75 metų sukaktį.

Ypač džiugu, kad šią šventę suruošė viena iš musų di
džiausių ir veikliausių kuopų, būtent, 57 kuopa. Jos veikėjai 
visuomet rėmė ir plėtė Susivienijimą. SLA veikėjų didis nuo
pelnas yra tas, kad mokėjo ir sugebėjo vienyti lietuvius bend
ram darbui ir tuo pačiu palaikyt lietuvybę ir broliškus santy
kius tarp visų patriotų lietuvių.

57-tos kuopos veikėjai giliai suprato SLA didžiuosius už
davinius, o taip pat ir tą, kad su musų organizacijos pagalba 
geriausią! galima ne tik pasiekti visų lietuvių vieningo darbo, 
bet ir daugiausiai sutelkti naudos ir užtikrinimo jų šeimoms.

Visa Susivienijimo ateitis priklauso nuo musų pačių, jos 
narių. Jei mes karštai norėsime jo stiprybės ir jį nuoširdžiai 
remsime, tai jis augs ir stiprės.

Tikiu, kad Susivienijimo plėtimas ir tolimesnis stiprini
mas rupi Jums visiems. Todėl kreipiuosi j Jus vistis ir prašau 
Jus paremti ir prisidėti prie dabar vykdomo SLA deimantinio 
vajaus darbų. Tik sutelkdami didelį naujų narių skaičių mes 
galėsime tinkamai parodyti musų organizacijos stiprumą ir 
pasitikėjimą ja plačioje lietuviškoje visuomenėje. Deimantinio 
vajaus metu teikiamos apdraudos yra visu 10 o/o nupigintos 
ir jas galite siūlyti naujiems nariams net be gydytojo sveika
tos patikrinimo. Taip pat nepaprastai pigios šio vajaus metu 
teikiamos apdraudos vaikams ir jaunuoliams. Tikiu, kad 57-ta 
kuopa pirmaus šiame darbe.

Taip pat kreipiuosi į lietuvišką jaunimą, ypač į čia gimu
sį jaunimą, su dideliu ir nuoširdžiu prašymu: prisidekite prie 
musų lietuviškos veiklos, prisiminkite savo tėvų ir protėvių 
atliktus didžiuosius darbus, tinkamai juos paremdami.

Jaunime, Jus esate lietuvių tautai labai 'reikalingi, taip 
pat, kaip ir ji jums yra reikalinga, galite didžiuotis, kad esate 
lietuviai. Negarbė užmiršti savo kilmę. Nesvarbu, kad iš jūsų 
dažnas nemoka lietuviškai kalbėti, bet jaustis lietuviu kiek
vienas gali. Juk esate gimę lietuviais, lietuviais ir pasiliksite.

Atvažiavusi pas jus matau, kad patekau į savo šeimą, 
gyvenančią tais pačiais troškimais, kaip SLA Pild. Taryba, 
vajaus komisija ir mes visi. Musų vajus jau anksčiau pradė
tas ir man teko vajaus reikalais kreiptis j kuopas ir veikėjus. 
Bet mums svarbu dar labiau išjudinti vajaus darbus. Tad dar 
kartą kreipiuosi į Jus. gerbiamieji veikėjai ir prašau jūsų šia
me labai svarbiame reikale pagalbos» _

Baigdama šį savo žodį, noriu padėkoti už gražų priėmi
mą ir parodytą lietuvišką nuoširdumą.

Noriu palinkėti Jums ir toliau sėkmingai veikti Susivio- I 
nijimo labui ir išlaikymui lietuvybės šiame krašto.

Šakių ligonine. Tokių stilingų pastatų, mokyklų, ligoninių ir kitų gražių namų Lietuvos ne
priklausomybės laikais buvo pastatyta visame krašte gana daug. Tačiau sovietai, girdamiesi 
apie savo darbus, tąip parašo, kad viskas yra padaryta jų valdymo metais.

Ka pasakoja grįžęs iš Lietuvos
Kolchozuose gyvenimas yra sunkus. Komunistų partijos 

nariai gyvena gerai. — Kai grįši į Ameriką, atsiųsk žadintu
vą, — prašė kolchozo darb’iiinkė. Į Sudaviją (Suvalkiją) ne
leido važiuoti. Laiškai tikrinami. Atstatyta Trakų pilis ir ap
saugota Baranausko klėtelė. Apie laikraštį Tėvynes Balsą, ku
ris siuntinėjamas į Ameriką, Lietuvoje žmonės nieko nežino. 
Mažai žino, kaip gyvena Amerikos lietuviai.

“Tėvynės” bendradarbiui teko progos kalh»L» su vienu 
turistų, gyvenančiu New Yorko apylinkėse, kuris šią vasarą 
ekskursavo Lietuvoje. Iš pat pradžių pareiškė, kad Lietuvoje 
buvo nemaloniai nustebintas neradęs to, apie ką taip įgrįsiai 
rašė raudonoji spauda.

— Kaip jaučiasi paprasti žmonės dabar Lietuvoje — bu
vo pirmas klausimas.

Šio turisto teigimu, rusų iki gyvo kaulo nieks nemėgsta, 
tačiau nesą ką daryti — jie dabar šeimininkai: jų valia visur, 
o lietuviui tik tenka lankstytas, žodžio prieš nėra, o jei ką at
žagariai. tokiam neretai kelionė už Uralo, o ten ne pyragai, 
nors rusai visaip tas sritis giria.

- Komunistai senam žmogui dėmesio neskiria, dažną buo
žėm, atplaišom vadina. Kai šie išmirs, tai, be abe^o, jų pro
paganda dar labiau svaigins jaunąją kartą. Tačiau seni žmo
nės pasitiki savo vaikų patriotiškumu, esą, jie nelaižys paverg
tųjų batus.

Kolchozuosec gyvenimas pats liūdniausias, miestuose, 
miesteliuose lyg geriau. Apie Baisogalą viena kaimietė pasa
kojusi, jog ir šiemet už vieną darbadienį gavusi vos 10 naujų 
kapeikų ir dar kiek grudų Turistams buvo parodyti keli la
biau pasiturinti kolchozai. C"

Nepalyginti geriau gyvena partijos nariai, rusai, valdi
ninkai ir kiti įvairus pareigūnai, kurių tikro skaičiaus Palec
kio “valdžia” niekad nepaskelbė. Turbut, turisto teigimu, jų 
skaičius yra dešimt kartų didesnis, nei Nepriklausomybės lai
kotarpy. Rusai kaimuos beveik nesimaišo, susimetę miestuo
se. Kaime lietuviai vengia rusiškai kalbėti.

Raudona spalva pati nemėgiamiausia. Jei kas dėvi rau
doną suknelę, tos vengia, kaip parsidavusios.

Besimokinančio jaunimo, atrodo, daug. Kiek iš jo rusai 
susilauks sau pakalikų, sunku žinoti. Jaunimas vieną viešai 
šneka, o kitą daro. Girdėjęs, kiek enkavedistai turį bėdos su 
mokyklose veikiančiomis slaptomis draugijėlėmis. Esą būre
lių, kurių šūkis — Lietuva vien lietuviams. Dėl savo patrio
tiškumo moksleiviai irgi nukenčia.

Užkalbinęs vieną kolchozininkę, gyvenančią šalia Šiaulių. 
Ji tokia buvo šneki, lietuviška. Žinot, ji man sako: kai ponas 
grjši atgal j Ameriką, jei gali, būtinai atsiųsk man laikrodį- 
žadintuvą. I^abai, girdi, jau įgrįso tas bendras kolchozo skam
balas...

Musų turistas iš to pasikalbėjimo su kolchozininkę paty
ręs jog toji moteris jau esanti tikra “tarybinė moteris, at
seit, mokanti’keiktis, šaudyti ir meluoti...

J Suvalkijos dalį amerikiečių neleidę pas gimines važiuo
ti. Girdėjęs pasakojant, kad iš Karaliaučiaus į Kauno pusę 
rusai veda plačią autostradą. Statybos darbai jau vyksta šia
pus Kybartų.

Kaip žinoma, šią vasarą turistai buvo “sudrausminti". Tu
ristai Lietuvoj jautėsi lyg tie naujokai pirmomis dienomis ka
riuomenėje; dar buvo apkaltinti “socialistinės santvarkos ne
supratimu.’* Aukšti pareigūnai nosis laiko užrietę

Girdi, gerai kad pasitaiko liaudį suprantančių kolchozų 
pirmininkų, sakytum lyg tėviškų. Tnkie > olchnzininkams lei
džia bulvių pasikasti iš bendro lauko, žinoma, ncišraujant bul
vienojų, pasišienauti. Retai kada vaikai, grįždami iš mokyk
los. “nesukombinuoja" kokių daržovių, vaisių

Savo telegramoje Washing
tone posėdžiaujantiems Bri
tanijos, JV, Prancūzijos ir 
Vokietijos užsienių reikalų 
ministeriamB, Pavergtųjų seeį- 
mas, pažymėjęs, kad dabar
tinis Kremliaus spaudimas į 
Berlyną tėra vienas jo žings
nis iš bendro plano pasauliui 
dominuoti, įspėja ministerius, 
kad jie, jieškodami šiam 
Kruščiovo išpuoliui atsvaros, 
neišleistų iš akių sovietų pa
vergtosios Centro ir ’ Rytų^ 
Europos vaidmens. Bet kad 
šis vaidmuo tikrai butų pa
veikus, Vakarų pozicija pa
vergtosios Europos atžvilgiu 
turi būti aiški ir veiksminga. 
Bet kurios rūšies pasitari
muose su Sov. Sąjunga Vaka
rai jokiu* atveju neturi ribo
tis tik Berlyno klausimu, o 
privalo iškelti bendrą Euro
pos taikos planą, atremtą 
laisvu tautų apsisprendimu. 
Be to, nepaisydami vadinamų 
“neutraliųjų” vienokio ar ki
tokio nusistatymo, Jungtinių 
Tautų pilnatyje Vakarai turi 
iškelti pavergtųjų tautų lais
vo apsisprendimo ir laisvų de
mokratinių trinkimų klausi
mus. Vakarų nuolaidos pa
vergtųjų sąskaita arba tiesio
ginis ar netiesioginis status 
quo įteisinimas turėtų didžiai 
žalingo poveikio ne tik pa
vergtiesiems, bet ir patiems 
Vakarams.
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SLA DEIMANTINIS JUBILIEJUS 
REIKŠMINGIAUSIA SUKAKTIS ŠIOS 

ŠALIES LIETUVIU GYVENIME
Musų didžiausia pareiga SLA jubiliejų 

paženklinti naujais laimėjimais
Juliilięjinis SLA \ajus — vienintelė priemonė sustiprinti 

SLA ir inusŲ kuopas

Taika turi būti 
paremta laisvų tautų 
apsisprendimu

įsidėmėtina naujovė vajaus darbe
Musų Susivienijimo vajaus darbai visada buvo ir tvirtai 

tikėkim, jog ir dabar bus sėkmingi. Bet musų nuoširdus ir 
savo organizacijai pasiaukoję veikėjai dirbdavo tiek, kiek pa
gal esamas nuotaikas jiems pavykdavo pasiekti rezultatų. Ne
paprastas Susivienijimo gyvenime metas reikalauja iš musų 
ypatingo susirūpinimo. Tad visi SLA veikėjai, o labiausia or
ganizatoriai, kuopų valdybų nariai ir visi Susivienijimo patrio
tai šį kartą turi veikti planingai ir sutartinai.

•Nepaprastai svarbus SLA Vajaus Komisijos kvietimas
Šis kvietimas aiškus ir įsidėmėtinas. Dabar pradėdami ir 

dirbdami iki ateinančių metų
DUOKIME SUSIVIENIJIMUI 1000 NAUJŲ NARIŲ.

Mės turim daugiau, 350 organizatorių ir veikėjų, kurie visa
da jautriai atsiliepdavo į musų broliškos organizacijos reika
lus. Jie visi šfą savaitę gavo SLA prezidento P. P. Dargio ir 
Sekretorės B. Pivaronas pasirašytą laišką, kuriame nuošir
džiai kviečiama dalyvauti 1000 naują narių prirašyme.. Tai 
yra didelis užsimojimas, kuris duos nepaprastai svarų laimėji
mą. Bet šio laimėjimo ir Susivienijimo sustiprinimo mes pa
sieksime visai nesunkiai. Ne tik šį. kvietimą gavę asmenys, bet 
ir visi veiklus musų nariai privalo laikyti savo pareiga SLA 
Jubiliejau^ garbei surasti kiekvienas tik po toris narius. Jeigu 
musų organizatoriai kai kurie skranda net iki 100 naujų . na- - 
rių, tai be didelio vargo ir trumpu laiku kiekvienas musų, prie 
gerų norų, tikrai suras 3 naujus narius. O kartu sudėję šias 
gražias pastangas, mes tupėsime nemažiau, kaip 1000 NAUJŲ 
NARIŲ.

Viliojančių laimėjimų paskatinami 
tuojau imkimės svarbiausio darbo

Pagal SLA Pild. Tarybos nutarimą, iki busimo seimo vei
kia vaikų ir jaunuolių Terminuota apdrauda, tad pasinaudo- 
kim proga ir įrašykim j SLA jaunąją kartą nepaprastai leng
vomis sąlygomis, duodami jiems $1,000.00 apdraudos už $3.00 
mokesčių į metus. Visi veikėjai kartu su nuoširdžiu raginimu 
gavo reikalingas aplikanijas. Dėl darbo našumo ir trumpo lai
ko patartina naudoti Non Medical aplikacijas, nes narys vėliau 
norėdamas, galės pas daktarą patikrinti savo sveikatą ir per
sikelti į reguliarę apdraudą. Bet šis reikalas nebūtinas, kadan
gi nariai dabar nuo Non Medical mokesčių lentelėje paskelb
tų mokesčių gauna 10 o/o nuolaidos, tad šie mokesčiai maž
daug prilygsta apdraudai su daktaro patikrinimu. . .
Eikime pas savo bičiulius, gimines, kaimynus aiškindami, kaip 

svarbu priklausyti Susivienijimui
Dabar, nė kiek neat įdėliodami šio ypatingo žygio, surau

kime 8 naujus narius, čia nesulaikomi nuo tolimesnio (farbo 
aktingi organizatoriai, nes šią ypatingą pareigą atlikę, jie 
neabejotinai toliau dirbs ir suras pagal išgales tiek naujų na
rių. kiek sąlygos leis. Kaip minėtam laiške pasakyta, galim 
jrašyfi naujus narius j visas apdraudos klases, kurias prakti
kuoja SLA. Aiškumo ir tikslingumo dėlei, siųskite į SLA Cent
rą iš karto 3 narius, žinoma, kartu su mokesčiais, nemažiau, 
kaip už 3 mėnesius.

Nukelta į 2 psl.

SLA ORGANIZATORIAI
CONNECTICUT VALST.

PROTESTAS PRIEŠ SOVIE
TINES MARIONETES 
BRIUSELIO KOEER.

Pavergtųjų Seimas, Albani
jos. Bulgarijos. Čekoslovaki
jos, Estijos, I^atvijos, I^cnki- 
įos. Lietuvos, Rumunijos ir 
Vengrijos vardu, įteikė pro
testą Briusely, Belgijoj, vyks
tančiai Tarptaut. Parlamenta
rų Unijos konferencijai (IPU) 
dėl suteikto mandato sovieti
nėms marionetėms šių valsty- 
vių vardu dalyvauti Unijoje 
ir jos konferencijoje. Kartu 
P. S. išreiškė viltį, kad kon
ferencija pabrėš sovietų pa
vergtųjų tautų teisę j laisvą 
apsisprendimą, tą būtiną pa
tvarios Europos taikos sąly-

Vajaus stiprinimui ir narių patogumui spausdiname orga
nizatorių surašą valstijų alfabeto tvarka.

Jums padės musų veiklus organizatoriai, kad iki Naujų 
Metų SLA gautų l/MM) naujų narių.

A5.HOMA, CONN.
J. Radzevičius, 26 Hubbell Ave., 66 kp.
S. Bujanausas, 125 Liberty St., 66 kkp. 

HARTFORD. <X>NN.
J. Pakalni*. 905 Wethersfield Ave., 124 kp.

HAVEN, (ONN.
M. Kvaratiejua. 620 Ferry St., 142 kp.

OAKMI.I.E. CONN.
.J Trečiika* 44 Bamford Ave, 11 kp.

STAMFORD. CONN.
S Cibulslift*. 1 Valley Rd.. 166 kp.

SOM M ER MLLE. CONN.
W. T'atJiun, Mkin St., R F. D. 2, 264 kp 

WATERB1 KV. CONN.
A OrantAA. 508 WUaon St., 11 kp.

Kreipkitės ; šiuos organizatorius, jie Jums padės atlikti parei
gą Susivienijimui, kad iki Naujų Metų gautume 1,000 naujų 
narių.



2 T R V Y N B Rinrsėjo 29, 1961

SLA Reikalai i Veikla
The Lithuanian Weekly

Published Every Friday 
By the Lithuanian Alliance

BERTHA P1VARONA
n r

!*< dakcuie 1\.* *i 111 si j n.
1'irmininkas —

..NT AN AS 3ODA1T1S
Nariai —

JUOZAS PETRfcN’AS
KUNIGAS PETRAS DAGYS

Yearly Subscription Rales;

In the United States ______  $4.00
To Foreign Countries ___ _ $5 00

307 West 30th Street 
New York 1, N. Y. 
Tel Lackawanna 4-5529
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Turėsiri 1,000 naujų 
narių

Musų pirmame puslapyje 
plačiau aiškinama apie reika
lą tinkinai pagerbti Susivie
nijimo Deimantinį 75 metų 
Jubiliejų. Gražu, kai musų 
kuopos dabar rodo džiuginan
tį uolumą ir rengia šias jubi
liejines iškilmes. Įvairaus po 
budžio subuvimai suartina 
narius, paskatina lietuvių vi
suomenę ne tik dėtis į Susi
vienijimą nariais, gaunant ge
rą ir prieinamą apdraudą, bet 
suztiprina lietuvių bendravi 
iną savo tarpe. Brangu, kad 
musų organizacijoje dalyvau
ja įvairių pažiūrų lietuviai 
patriotai ir tuo budu praktiš
kai dirbama visų lietuvių vie
nybei ir bendrai musų patrio
tinei veiklai pagilinti.

Bet tokių gražių parengi
mų, kurie praeina be praktiš
kų pėdsakų, neabejotinai bu
tų. maža. Dabar, kai iškeltas 
svarbus sumanymas surasti 
iki Nauju Metų naujų 
narių, visam jubiliejiniam dar
bui suteikiama gilesnė pras
mė.
(STORIN’ft SI KARTIS, TI 
KI BŪTI PAŽENKIJNTA 
ISTORINIAIS LAIMft- 
JLuAIS,

kuriais mes ilgainiui patys 
didžiuosimės ir ilgiems lai
kams paliksime puikų atmini
mą.

Kiekvienas organizatorius 
ir kuopos veikėjas bei visuo- 
meninkas, žinoma, suras 3 
naujus narius. Reikia tik ge
ro noro, o tai atlikti visai ne
sunku. IŠ praktikos mes ži
nome, jog musų darbuotojam 
to brangaus gero noro ir pa
siryžimo visad pakanka. To
dėl ir sakome ramiu ir tvirtu 
įsitikinimu: Mes turėsim 1(MM) 
naujų narių. Šio laimėjimo 
pasiekę mes pasvvikinsim vie
nas kitą ir žinosim, jog tikrai 
ir nuoširdžiai patarnavom sa
vo broliškai organizacijai, 
kartu atlikdami sav<patrioti
nę pnraigą visai lietuvių vi
suomenei.

Palaikyt me glaudžius san
tyki! , su draugingomis lie
tuvių organizari jomis

Daugumoje lietuvių koloni
jų greta SLA kuopų veikia ir 
kitos lietuvių organizacijom 
kurios dažu’ausia yra drau
gingai nusiteikusio*' musų Su
sivienijimui. Atsakingi kuopų 
ir apskričių veikėjai athh 
pagirtiną darbą, jeism pasi
stengs palaikyti glaudžius ry
šius ru tomis lietuvių patrio
tų organizacijomis. Nes rei
kia tikėtis, kad ir jie mums 
dar daugiau palankumo paro
dys O tai bus naudinga musų 
svarbiuose darbuose ir tuo 
keliu bus sustiprintas bendras

LINDEN APLANKIUS

Atkelta iš 1 psl.

Malonioj aplinkumoj laikas greitai bego. Pasipildo Vladu 
Adomavičiaus pranešimas apie jvairias saikučių lenktynes. 
Niekur nesu matęs, kad tiek daug vaikučiai butų dalyvavę ir 
įdomavęsi įvairiomis lenktynėmis, kaip Čia. Malonu ir džiugu 
buvo matyti inufcų jaunimą dalyvaujant sykiu su suaugusiais. 
Didelės kantrybės reikėjo p. V. Adomavičiui lenktynes tvar
kant, nors tiesa, jis turėjo ir gerą pagelbimnką. S. Meilių Po 
vaikučių lenktynių, M. Klimas pakvietė SLA Pild. Tarybos 
narius pasveikinti susirinkusius.

Po to viso perėjom į Lietuvių Klubo salę, kur antrame 
aukšte įvyko maninė programa. Ją išpildė labai vykusiai jau
nieji talentai-muzikai: Rimas Raudys, Albinas ir Antanas Pra
gintai ir Rita Prižgintaitė. Visa Prižgintų šeima yra muzil:na. 
Ponas Prižgintas yra žemaitis iš Telšių. Kadangi ir man teko 
kurį laiką ten gyventi, dar esant moksleiviu Telšiuose, todėl 
buvo didelis malonumas pasikalbėti su Prižgintų ir prisiminti 
bendrus pažįstamus.

Meninę programą labai vykusiai pravedė Vladas Tursa su 
Stasiu Vaičiūnu.

Po programos buvau pakviestas kalbėti.
Savo kalboje priminiau, jog atvykau pas mielus ir bran

gius SLA 5 apskr. veikėjus ir kuopų narius, kartu su jais da
lyvauti broliškos SLA organizacijos 75 metų sukakties minė
jimo šventėje, kurią jie surengė. Taip pat norėjau pasimatyti 
ir pasikalbėti su kiekvienu asmeniškai ne tik musų organiza
cijos, bet ir bendrai musų tautiniais bei visuomeniniais reika
lais. <

Pastebėjau, kad kiekvienas lietuviškas parengimas yra tas 
gaivinantis šaltinis, prie kurio susirenkame ne tik atsigaivinti, 
bet kartu pasisemti stiprybės ateities darbams. Mes visi žino
me, kad istorinė musų tautos raida yra labai įvairi. Ji yra pa
puošta didžiais darbais ir, musų nelaimei, pažymėta sunkiais 
keliais. Prisiminiau, jog šiandieną musų tauta stovi prieš dL 
delį sprendimą: “Būti .ar nebūti”. Ši tautos problema liečia 
kiekvieną lietuvį, nežiūrint kuriam pasaulio krašte jis gyven
tų. Dabartinė musų tautos padėtis uždeda kiekvienam lietu
viui ypatingas pareigas. Pirmoji jų — yra išsilaikyti lietuviais. 
Lietuvybė nėra ir negali būti skarele, kurią galime užsidėti, 
panešioti ir vėl atgal padėti į skrynią.

Taip pat pareiškiau, kad ši reikšminga musų organiza
cijos šventė, kurią čia susirinkusieji taip puikiai mini, kelia 
mumyse ypatingą džiaugsmą, nes ši kolonija yra viena iš pir
mųjų, kuri suprato ir praktiškai įvykdė jaunimo bendradar
biavimą su senaisiais veikėjais Tas jaunimo bendradarbiavi
mas su senesnės kaitos veikėjais, teikia pasigėrėtiną pavyzdį 
kitoms kolonijoms.

Juk visa SLA ateitis remiasi priaugančia karta. Veikda
mi lietuviškoje dirvoje, mes turime būti išmintingi, kaip tas 
ūkininkas, kuris paaukoja visą savo amžių, darbą ir prakaitą, 
kad geresnius vaisius palikus savo vaikams.

Švenčiant šį Jubiliejinį minėjimą galime drąsiai sakyti, 
kad Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra ta Didžioji Lietu
vių Bendruomenė Amerikoje, kurios tikslai jau nustatyti prieš 
75 metus. SLA yra didžiausia ir turtingiausia lietuvių organi
zacija Amerikoje. Ir šiandien vykstant kovai už lietuviškus 
reikalus, SLA ištikimai ir nenuilstamai stovi ir stovės lietu
vybės sargyboje. Todėl visi, petys petin, ranka rankon, su 
Susivienijimu į lietuvių tautos garbę ir laisvę mielajai tėvų 
žemei Lietuvai. Tokiais žodžiais baigiau savo kalbą.

Po programos svečiai rinkosi prie bufeto, kur biletus par
davinėjo Vincas Valcntukevičius ir kanadietis B. Špiingelis. 
Ištroškusius aptarnavo K. Jasaitis. P. Strimaitis, P. Raudys ir 
M. Prakop. Prie valgių šeimininkavo p. Liucė Gudelienė.

Senai buvau matęs “LAIMES ŠALTINI”, kurį tvarkė p. 
J. Vaičiūnienė, o jai pagelbėjo B. Vaičiūnaitė, R. Klimaite ir 
Žibutė Raudytė.

Prieš išvykstant iš parengimo tuęįjau dar progos plačiau 
pasitarti SLA reikalais, ypatingai naujų narių prirašymo rei
kalais su darbščiuoju p. M. Klimu. Prapuoleniu ir kitais orga
nizatoriais bei veikėjais.

Jau buvo tamsoka kai palikome šį malonų parengimą, 
SLA bičiulius ir draugus.

šia proga bus paminėta ir f 
SLA 75 m sukaktis Turėsim i 
svečią iš CifcUigos, SLA Ap- 
švietos komisijos narį ir San
darus redaktorių P. M. \ ai- 
dylą.

Apie 5 vai. bus vakarienė, 
į kurią yra kviečiami ir sve
čiai. Bus ir meninė programa.

J. Kasputis.

Ansonia, Conn.
SLA 66 kp. susirin kūnas
Rugs. 10 d. Liet, parapijos 

salėje įvyko SLA 66 kp. susi
rinkimas, kurį vedė pirm. S. 
Bujanauskas. Sekretorius A. 
Kasperavičių perskaitė proto
kolą.

Susirinkimo metu buvo pra
nešta, kad mirė Tėvynės re
daktorius M. L Vasil. Pirmi
ninkui paprašius, redaktorius 
buvo pagerbtas atsistojimu.

Sekr. J. Radzevičius, kuris 
yra ir ketvirtos apskr. orga
nizatorius pranešė, jog apsk
rities metinis suvažiavimas 
įvyks spalio 29 d., Liet, klu
bo patalpose, 48 Green St., 
Waterbury, Conn. Pradžia 
10:30 vai. ryto. Numatoma, 
kad į suvažiavimą atvyks 
SLA sekretorė B. Pivaronas. 
Kuopos delegatais išrinkti S. 
Trapkauskas ir O. Caplinskie- 
nė.
Metinis 66 kp. susirinkimas

Kuopa savo susirinkimus 
turi kas antras mėnuo. Kitas 
kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio 12 d. įprastu laiku 
ir toje pačioje vietoje.

Susirinkimas bus svarbus, 
nes jis yra metinis. Visi na
riai prašomi dalyvauti.

Valdybai yra pavesta po 
susirinkimo suruošti vaišes. 
Bus malonu draugingoje nuo
taikoje visiems pabuvoti ir 
pasivaišinti.

Korespondentas.

Norwood, Mass.
SLA 131 kuopa

Lietuvos Atstovo J.
Didž. Gerb. Ponia B.
Pivaroniene:

Iš spaudos patyriau, kad 
rugs. 7 d. mirė p. M. Leo Va-*

lietuviškas veikimas. Musų 
šios pastangos galės mums 
duoti gerus vaisius. Jeigu gre
tima draugija ar klubas turi 
remtiną sumanymą, parengi
mą ar bendros lietuviškos 
reikšmės darbą, at eikim jiems 
j pagalbą, tikėdami, jog ir 
musų pasiryžimus jie mielai 
parems. Tačiau, mes patys 
gerai žinome, kaip svarbus 
musų organizaci jos uždavi
niai, tad jie neabejotinai turi 
būti pirmoje eilėje ir dėl jo
kių pailnkybių neatidėtini bei 
nenustumiami į antrą vietą

Apdaims ir išmintingas ra 
vo organ’žarijos tikslų supra
timą, be ypatingų nurodymų 
iš šalies, padiktuos musų vei
kėjams tikrą ir nandingiausį 
kelią, kaip mes dirbdami Su
sivienijimui, kartu talkinin
kautume ir kitoje naudingoji' | 
veikloje.

P. T.

Kajecko užuojauta
sil-Vasiliauskas, ilgametis Tė
vynės redaktorius.

Kartu su Jumis, “Tėvynės” 
bendradarbiais bei skaityto
jais ir bendrai su SLA orga
nizacija liūdžiu dėl organiza
ciją ir laikraštį ištikusios ne
laimėms. ' —

Gaila, kad viens po kito ap
leidžia šį pasaulį senieji lie
tuviai veikėjai.

Prašau SLA, ru p. P. Dar
giu pryšaky, Jus ir “Tėvy
nės” redakcijos kolektyvą bei 
skaitytojus priimti mano nuo
širdžios ir gilios užuojautos 
pareiškimą Kartu prašau 
perduoti mano užuojautą ir p 
M l/oono Vasil šeimai.

Su gilia pagarba
J. Rajeckas.

Lietuvos Atstovas

Kenosha, Wis.
SLA 10 apukr. uuvažia\ imas

SLA 212 kuopa ruošia de
šimtos apskrities anvažiavi- 

ą, kuria įvyks lapkr. 12 d., 
vai. po pietų, Burgers Hali, 

4913 7th Avė.

Senimas ir jaunimas prade
da naujo sezono darbus. Mu
sų kuopos pirmininkė Izabe
lė Vasiliauskienė buvo plačiai 
savo sparnus pakėlusi ir ne
mažą ratą padarė belankyda
ma apylinkes. Aplankė savo 
sūnų inž. Bronių Vasiliauską, 
gyvenantį Maino valstijoje ir 
daug artimų giminių ir mielų 
birulių plačioje Bostono apy
linkėje. Palietė ją ir didelis 
liūdesys — staigi mirtis arti
mo ir mielo giminaičio dr. An
tanėlio. Ji ten būdavo dažna 
viešnia ir mylėjo jį. kaip sa
vo sūnų Kas nepažinojo čia 
daktaro Antanėlio, kas negir
dėjo jo dainų! Negreit mes 
ji pamiršime. Musų pirminin
kė dabar raminasi ir žvalgosi 
Norwoode. Jai mielas orga
nizacinis veikimas ir kuopos 
darbas.

Musų f in. sekret. Albertas 
Poška jau yra pasitraukęs iš 
darbo ir naudojasi Dėdės Ša
mo nemokama duonele, tran
ko gimines ir anukus, nuolat 
užsiėmęs kuopos reikalais. Jis 
labai džiaugiasi kai gauna 
naują narį. Paskutiniu laiku 
daugiausia rūpinasi kuopos 
finansų papildymu.

K. š.

SLA KETVIRTOS APSKR.
RlOPOMS

SLA ketvirtos apskr. kuo
pų atstovų metinis suvažiavi
mas įvyks spalio 29 d., 10:30 
vai. ryte, Liet, klubo salėje, 
18 Green St , Waterbury, Ct

ŠIA 4-tos apskr. (Conn, 
valstijos) valdyba prašo vi
sas kuopas išrinkti atstovus, 
aprūpinti juos raštiškais įga
liojimais ir prisiųsti į suva
žiavimą.

Visos kuopos, kurios Riųsi-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS” į

I Sveikatos Skyrius
fij skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei- 

į k a to* Komisija, SLA 51-mo Seimo Išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- į 
SVYČIO M D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERCIJONO M.

5 D. ir ALBINO GRIGAIČIO M. D. i
i Rašo DR. V. TERC1JONAS, Brooklyn, N. Y. !
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Apie protu atsilikusius ir jų globą

Trsinvs• *

Ligą, kurias yru prie/.as*imi proto 
atsilikimu, yra nemažai, liet via ’suminė
siu tik purų. I) Tai iio/nyoli žinąs arba 
nionyoloid tmai idiotui, larp silpno pro
to vaikų monguloidai sudaro mm 5 iki 
10 nuošimčių. Mongoloidam budingi 
bruožai: mažas ūgis, smulkus apvalus 
kiaušas; veido bruožai primena mongo
lų rases žmonių bruožus. Akių plyšiai 
vra siauros migdolu formos, šiek tiek 
žvairus. Nosis trumpa su balno Įlenki
mu, pakaušis ir veidas plokščias. Lie
žuvis stambus, kartais išsikišęs, išvago- 
tas raukšlėm. Ausys smulkios, apvalios 
arba deformuotos. Rankos ir kojos 
smulkios, trumpos, sudribę. Sąnarių 
raiščiai sutižę, silpni. Dažnai buna Įgim
tos širdies ydos. Mongol izmo priežastys 
nėra aiškios, bet spėjama, kad jis suriš
tas su nukrypimu nuo .normos nėštumo 
metu iki trečio mėnesio, kada busimas 
vaikas iš gemalo periodo pereina į vai
siaus periodą; gemalą veikia hormonai 
t. v. geltono kūno, o vaisiaus periode jų 
yra placeintos (nuovala) įtakoj ir tam 
pereinamam periode įvyksta kažkoks 
sutrikimas. Mongolizinas gali but nusta
tytas tuoj po gimimo, jo reiškiniai ne 
progresuoja, proto lygis lieka pastovus. 
Dauguma mongoloidų yra inibecilai; jų 
inteligentiškumo rodiklis I.Q. nuo 15 iki 
40 ir neperžengia 50. Mongoloidai dažnai 
turi gerą, ramią nuotaiką, mėgsta mu
ziką ir šokius; tas kartais pradžioj nu
slepia jų protinį atsilikimą. Kaip mon- 
golizmą šukeiiančios priežastys nurodo
ma: motinos senyvas amžius, apsinuodi
jimai nėštumo metu ir gimdx nio organu 
trukumai. Paprastai toj pačioj šeimoj 
pasitaiko tik vienas mongoloidas vaikas 1 o

te atstovus j suvažiavimą, yra 
prašomos atstovų skaičių pra
nešti iš anksto, prieš spalio 
24 d., SLA 11 kuopos sekret. 
šiuo adresu: A. Grantas, 508 
Wilson St., Waterbury 8. 
Conn.

SLA 4 apskr. valdyba.

Norwood, Mass.

SIxA 131 kp. moterys, vad. 
pirm. Izabelei Vasiliauskienei, 
spalio 8 d., sekmad., 2 vai. 
po pietų, Liet. Bendr. svetai
nėje, SLA deimantinės sukak
ties ir kuopos sidabrinio ju
biliejaus proga ruošia iškil
mingus pietus.

Kartu bus ir gražių daiktų 
laimė įimai-t raukiniai.

Kviečiami visi nariai su bi
čiuliais ir pažįstamais atsi
lankyti.

Korespondentas.

Wilkes Barre, Pa.

Iš SLA 115 kp. susirinkimo
Sekmad., rugs. 10 d., įvyko 

115 kp. pirmas susirinkimas 
po atostogų. Kadangi diena 
buvo labai karšta, į susirin
kimą narių nedaug atsilankė.

Iš iždininko ir fin. raštinin- 
ko raportų paaiškėjo, kad 
kuopos ižde yra $2,031.28.

Gegužės 7 d. kuopa turėjo 
pikniką, kuris neblogai pavy
ko gauta pelno virš $100.

Buvo pranešta, kad rugsė
jo 7 d. mirė “Tėvynės’ redak
torius, M L. Vasil. Pirm. V. 
Tam u lai t is paprašė narius 
vienos minutės atsistojimu pa
gerbti mirusį redaktorių Ta 
proga kuopa paskyrė į Tėvy
nės fondą $5.00

Ritas kuopos siiHirinkiinas

ir todėl bi‘\(*ik nėra rizikos del pakarto
tinų nėštumu. Mongoloidų vaiku mirtin- 
gumas .nuo įvairiu limpamu ligų gana 
ankstas.

Kaip mongolizmo priežastss nėra 
galutinai ištirtos, taip ir gydymas nėra 
nustatytas. Vėliausi t\ rimai rudo kad 
mongolizmas surištas su ehruinozumų 
pakitimais.

2) K reti itizoiUd atsiranda d<d skydi
nės liaukos neveikimo, pasireiškia vaiko 
proto ir kūnu augimo atsilikimu, del -ko 
toks asmuo lieka nenormalus, bukapro
tis. Toki asmenvs vadinami kretinais, 
jie yra neišsivystę, mažo ūgio, susnudę, 
apatiški, kartais turi gurklį. Kretinų 
galūnės buna trumpos, pilvas didelis, 
ant kūno išskyrus galvą plaukai neauga. 
Kretinai turi seną veido ir kūno išraiš
ką. Lietuvoj pasitaikydavi) tik Įiavieniai 
kretinizmo atsitikimai. Daug tos ligos 
pasitaiko kalnuotuos kraštuos Europoj, 
kaip Šveicarija, o JAV Didžiųjų ežerui 
rajone ir kt. Manoma, kad ligą sukelia 
stoka hormono tiroidino skydinej liau
koj. Kretinizmo išsivystymui turi įtakos 
jodo stoka ar trukumas maiste ar gėri
me. l'odėl kretinizmo įspėjimui arba 
profilaktikai vartojama sūdoma ar val
goma druska su jodo nedideliu priedu 
ir tai padeda sumažinti tos ligos atsi 
radimą. Kretinai paprastai ilgai negyve
na, jie miršta jaunam amžiui, retai su
laukia 50 m (rvdvmas kretinizmo \ vk- • * • « 
durnas tiieldiniais preparatais, nors re
tai pasiekia pilnai patenkinamų rezulta
tų, duoda tik pagerėjimus. Nurodoma, 
kad šitos ligos sėkmingam gydymui 
svarbu ankstyva jus diagnozė ar nusta
tymas ir anksti pradėtas gydymas. Mi
nėti kitas ligas, kurios yra priežastimi 
proto atsilikimo, butui perdaug speciali 
tema.

(Bus daugiau)

SLA DEIMANTINIS JUBILIEJUS

Atkelta iš 1 psl.

ŽODIS II MS, (iERB. SLA PASIŽYMĖJĘ VEIRFJAI

Jus turite tuojau, jau artimiausiu laiku, parodyti pavyz
dį visiems kitiems. Jus turit paskubėti atsiųsti savo 3 naujus 
narius, kad Tėvynėje jūsų vardus paskelbus, butų paskatinti 
ir įpareigoti visi kiti. Visų 1000 naujų narių prirašymo daly
vių vardai bus skelbiami Tėvynėje. Tad kiekvieno garbingo 
musų veikėjo vardas turi būti šiame istoriniame sąraše.

Iš Jūsų 
tik gero

reikalaujama nedaug —
noro pa tarnaut i SLA

Surasti .3 naujus narius, tai poros dienų darbas ir rūpės 
t is. O rezultatas bus tikrai gražus ir atmintinas musų Susi
vienijimo gyvenimo. Ryžtingai ir sutartinai įvykdykim svar
biausi pasiryžimą — gaukim 1009 naujų narių padirbėdami 
nedaug, bet nuoširdžiai ir suprasdami, jog atliekam visai lie
tuvių visuomenei patarnavimą.

įvyks spalių X d., L'iikų vete
ran ų name, 287 E. Market 
St., VITikes-Barre, Pa.

Kuopos narjs.

Chicago, Illinois

SLA 217 kuopos narių su
sirinkimas bus š. m. spalio 1 
d., 2:30 vai., Marquette sve
tainėje, 6908 So Western 
Ave.

Maloniai prašom visus na
rius atsilankyti.

Kuopos valdyba.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 k p susirinkimas 

įvyks Lith Music Hall, E Al
legheny Ave ir Tilton St. 
spalio-Oct. 1 d., 2 vai. p.p., 
sekmadienį

Prašau narius susirinkime 
dalyvauti. Ta proga bus gali
ma sumokėti duokles

Z Jankauskas.
Ei n, ae k rot.

Pittston, Pa/
ŠIA 7-tos kuopos susirii- 

kimas įvyks spali o- October 1 
d., 2 vai po pietų, Liet. Pi
liečių klubo svetainėje. Kvi<- 
iame narias ir narius atsilan- 

| kyti į susirinkimą.
S. Mockus, 7 kp. sekr.

I ——————

Dorchester, Mass.
SLA 303 kp. susirinkimas

i Spalio 21 d., šeštad., 7 vai., 
Sandaros svetainėje, So. Bos* 
tone, šaukiamas SI/A 308 k p. 
susirinkimas, kuriame bus 
renkami delegatai į 2 apskri
ties suvažiavimą. Lowellyje, 
Mass ir bus aptariami Susi- 
virnifmo veikla ir kiti reika
lai.

Ta pačia pmga nariai yra 
prašomi sumokėti a pdra ūdos 
mokesčius, kad nelaimei išti
kus neturėtumėt sunkumo su 
a pd rauda.

I SLA 308 kp. valdyba.

t
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KĄ PASAKOJA GRĮŽĘS IŠ LIETUVOS

Atkelia iš 1 psl

fi Vilniaus pašto musų turiatas siuntęs Amerikon teleg
ramą. Susikalbėjęs lietuviškai, nors tarnautoja Į klausimus at
sakinėjo vien rusiškai. Paštuose daugiausia rusų, kurie, be 
abejo, taip pat partijos nariai, taigi visai patikimi.

Vilniuje iš vietinių patyręs, jog iš Amerikos laiškai tik
rinami, o ypač tokie, kurie adresuoti mašinėle ar patyrusia 
ranka užrašyti, o, taip pat ir tokie, ant kurių vokų nėra pa
žymėtas siuntėjo adresas. Enkavedistai kartais tardo tuos laiš
kų gavėjus, kuriems laiškuose esti dvejopų prasmių sakinių 
ir pan.

Kaip taisyklė, jokių knygų — nekalbam apie komunisti
nes ar mokslinio pobūdžio — neįsileidžia. Vis dėlto esą kelių, 
kuriais amerikiečių lietuvių knygos į Lietuvą patenka.

Vilniuje moterys apsirengusios pakenčiamai, matyti ame
rikoniškų medžiagų. Mieste lengva atskirti kolchozininkus. Vy
rai nešioja tokias plačias kelnes, kad tai daro įspūdį su mai
šais užsimovusiųjų. Prie vienos bažnyčios matęs keletą uba
gų. Vienas klebonas sakęs, jog amerikiečių ekskursijos išėju
sios jam į naudą: mat, rusai tai progai bažnyčios stogą atre
montavę ir pan.

Musų turistui patiko vykusiai atstatyta Trakų pilis. Tai 
esą vertingi darbai. Trakuose pamūrytas neblogas viešbutis 
turistams, kurių čia daug prigūžia. Taip pat pavyzdingai su
galvota apsaugoti vysk. Baranausko klėtelė Anykščiuose. Ji 
esanti apvožta pastatu iš stiklinių sienų. Rašytojo J. Biliūno 
paminklas — “žiburys” didingas, patrauklus.

Maisto, atrodo, netrūksta. Tačiau eilučių prie krautuvių 
matyti. Kolchozininkams esti kartais bėdos su duona, kai jos 
dabar namie nekepa. Sykiais reikią nemažai privaikščioti iki 
jos nusiperka.

To laikraštuko “Tėvynės Balso”, kuris pagal išvogtus ad
resus- siunčiamas Amerikos lietuviams ir kitiems, redaktorius 
esąs žydų tautos žmogus, lygiai kaip ir partijos organo “Tie
sos”. Patiems lietuviams, nors ir komunistams, tokios svar
bios pareigos nepatikimos. Apie “Tėvynės Balsą” Lietuvoje ei
liniai žmonės nieko nežino. Lygiai jie nežino, kas yra dipukai 
ir bendrai kaip gyvena, ką veikia Amerikos lietuviai. Jei kas 
laikraščiuose rašoma, tai mini tik “pažangiuosius”, garbina 
“Laisvę” ar kitą tokią panašią. Sako, girdėjęs, jog Berlyne 
“Tėvynės Balsas” išsiuntinėtojas toks buvęs geltonosias spau
dos bendradarbis Jackevičius.

Musų bendradarbiui pasiteiravus, ar šių įspūdžių pasako
tojas dar kartą važiuotų į pavergtą Lietuvą, buvo atsakyta 
trumpai — ne. esą, ką matęs, užtenka vaizdui apie “rojų”.

P. LOKYS

WORCESTER, MASS.

PAMINĖTA SLA SUKAKTIE SEKR. B.
ĮSPŪDŽIAI

PIVARONIENES

Gąvusi kvietimą dalyvauti 
Susivienijimo šventėje, kurią 
ruošė 57 kp., rugs. 16 d. at
vykau į Worcester, Mass, 
gausiai lietuvių gyvenamą ’ ko
loniją. Išlipus iš autobuso 
dairausi, žvalgausi, bet pa

žįstamų nematyti. Vietos vei
kėjo J. Krasinsko anksčiau 
duotu nurodymu, pradėjau 
žingsniuoti į parko pusę, jieš- 
kodama viešbučio, kur galė
čiau apsistoti. Bet žiuriu, atei
na 4 vyrai juokdamiesi. Tuo
jau pažinau lietuvius esant. 
Jų tarpe buvo ir J. Krasirrs- 
kas. Pasisveikinome ir susi- 
pažįstu su SLA broliais: Mit- 
riku, Tomkum ir Šalavėjum. 
Jie visi palydėjo mane iki 
viešbučio, * kur apsistojau. Vė
liau mus Mitrikas, savo gra
žia mašina, vežė parodyti 
Worcester), kartu supažindin
damas mane su lietuviškom 
įstaigom. . Worcesteris man 
padarė labai gilų ir malonų 
įspūdį. Žmonės atrodė mieli ir 
širdingi.

Aplankėme Maironio parką, 
tvarkomą naujakurių, kuris 
yra arti vandens labai gra
žioj vietoj. Iš čia nuvažiavo
me į Liet. Karo Veteranų 
Klubą. Ten apsistojome kiek 
atsikvėpti. Klube pastebėjau 
didelę spintą, kurioje sudėta 
garsaus lietuvių beno trofė
jai—dovanos, laimėtos iš 
miestų ir įvairių organizacijų 
už gerą ir gražų grojimą. 
Klubo patalpos gražios ir 
jaukios. Čia susipažinau ir su 
keliais Susivienijimo nariais.

Vėliau nuvykome į V. Mit- 
rikų namus, kur p Mitrikie- 
nė mus labai šiltai priėmė ir 
skaniai pavaišino. Pas V. Mit- 
rikus sutikau p. J. Pigogą, 
kurio Sūnūs Vytautas yra 
Mass, valstijos reprezentan
tas.

Sekmadienį 1 vai. po pietų 
atvyko H. Lendraitienė su 
Krasinsku ir nuvežė manė į 
Liet. Piliečių Klubą, kur įvy
ko 57 kuopos suruoštas SLA 
75 metų deimantinės sukak
ties banketas. Bankete suti
kau ne tik Worcesterio lietu
vius, bet buvo atvykusių ir 
iš kitų vietų. Labai buvo ma- 
sulonu sutikti J. Tumavičie- 
nę su dukra, J. Gedmintą. C. 
P. Jurgeliunus, J. Buividus. 
p. Morey, Dvarecką, J. Čap
liką, P. Viščinį, Paulauską. 
“Keleivio” redaktorių J. Son- 
dą ir kitus mielus ir malonius 
žmones. Visi jie yra žinomi 
SLA veikėjai ir Susivienijimo 
darbų rėmėjai.

Programą vedė J. Krasins- 
kas ir V. Mitrikas.

Banketas pradėtas gražia 
daina, kurią išpildė solistas 
Vytautas Prapuolenis, akom
panuojant p. Marijonai Meš
kauskienei. Laike banketo te
ko tarti žodį SLA reikalais. 
Taip pat kalbėjo J. Čaplikas, 
J. Sonda. J. Ruividas, J. Jur- 
geliunas, J. Tumavičienė, P. 
Visičnis ir L. Paulauskas. 
Linksminomės ir šnekučiavo
mės labai malonioj ir jaukioj 
nuotaikoj.

Kitą dieną, kupina malonių 
įspūdžių, grįžau į New Yor- 
ką, kur lauke manęs SLA 
pareigos ir darbai.

— “Laiko” pranešimu tarp
tautinių liaudies šokių festi
vals je Montevideo mieste sėk
mingai pasirodė lietuvių an
samblis “Gintaras”. Jį sudaro 
daugiausia studentai ir moks
leiviai. Apie lietuviškus šo
kius paaiškino lietuviškai 
Tbitkaitč ir ispaniškai Kalpo
kas.

MIRĖ JONAS DAGYS

Šių metų rūgs. 19 d. Brook- 
lyne staiga ir netikėtai mirė 
visuomemnkas Jonas Dagys. 
Jis gimė 1902 m Biržuose. 
Lietuvoje gyvendamas Jonas 
Dagys dirbo kooperacijos įs
taigose, Žemės Ūkio Rūmuo
se ir pagaliau buvo didžiulės 
gamybinės organizacijos So
dybos direktorius Vilniuje, 
kuriai priklausė apie 20 dirb
tuvių ir fabrikų. Taip pat jis 

' dalyvavo plačioje kooperati
nėje veikloje, steigė pienines, 
ūkininkams bankus ir kito
kias ūkinio pobūdžio organi
zacijas.

f Ameriką atvyko prieš 11 
metų ir vertėsi prekyba. Tu
rėjo Rūtos saldainių atstovy
bę, tiekė parduotuvėms lietu
viškus surius ir kitokias pre
kes.

Jam arti prie širdies buvo 
visuomeninis lietuviškas dar
bas, todėl jis buvo uolus Ma
žosios Lietuvos bičiulių drau
gijos veikėjas, SLA narys, 
priklausė Tėvynės Mylėtojų 
draugijai ir artimas Sandaros 
organizacijai. Nors Lietuvoje 
būdamas tiesioginėje politinė
je veikloje mažai dalyvavo, 
bet savo pažiūromis buvo ar
timas liaudininkams.

Jo kūnas buvo pašarvotas 
Jalinskų laidojimo koplyčioje. 
Atsisveikinimo apeigos įvyko 

, rugsėjo 22 d. Jonas Dagys 
palaidotas rugsėjo 23 d. Cyp
res kapinėse, Brooklyn, N. Y. 
Tad netekome nuoširdaus dar
buotojo ir gilaus patrioto, 
kuris gyvenime pasižymėjo 
geru budu ir turėjo draugiš
kus santykius su visais, su 
kuo jam tekdavo susitikti ir 
bendrauti. Jono Dagio liūdi 
jo brolis kun. Petras Dagys 
su žmona ir daugelis jo arti
mųjų. Joną Dagį pažinusieji 
gerai žino, kad jo mintys bu
vo nukreiptos j Lietuvą, bet 
deja jis ilsėsis šioje4 laisvoje 
žemėje, kur jam teko praleis
ti savo gyvenimo paskutinį 
dešimtmetį.

Chicago, Illinois
SLA 208 Motery kuopos 

veikla

tik viki SLA 6 <pski kuo
pų nariai, bet ir kiti bei SLA 
bičiuliai, gausiai dLyvaus Jia- 
me lietuvių gyv< rime reikš
mingame nūnėjim

šio susirinkimu šeiminin
kės buvo M Raizukmas ir 
B .Ambrose. Jos pareigas 
gražiai atliko, talkininkaujant 
kitoms narėms.

N MG

Detroit, Michigan

Dariaus Girėno klubui nepa
vyksta įsikurti naujuose y 

naniuoN*

Prieš 28 metus Amerikos lie
tuviai turėjo didel; ožiaugsmą, 
kai Lietuvos karžygiai Darius 
ir Girėnas rengėsi perskristi 
Atlanto vandenyną ir nuskris
ti į Lietuvą. 1933 metų liepos 
15 dieną pasklido žinia, kad 
Darius ir Girėnas pakilo ir pa
sileido per Atlantą į Lietuvą. 
Daugumas lietuvių budėjo prie 
savo radio aparatų ir klausės 
pranešimų, kada gi pagaliau 
musų didvyriai pasieks Lietu
vą. Bet liepos 17 dieną mes 
visi nusiminėm, išgirdę prane
šimą, jog jų lėktuvas Vokieti
joje nukrito ir abu lakūnai žu
vo. Tai nepaprastai skaudi ži
nia, kurios mes visi, kurie dar 
esame gyvi, niekados neužmir
šime.

Detroite įsisteigęs Dariaus- 
Girėno klubas, kurs veikė mu
sų karžygių garbei, šiuo me- 
tiK išgyvena nemažus sunku
mus. Šis klubas buvo numatęs 
pirkti sau tinkamus namus, 
kur • rengėsi įtaisyti puošnią 
svetainę. Bet, deja, klubą iš
tiko nesėkmė. Kadangi šis 
klubas norėjo įrengti garą, tai 
pasirodė, jog bažnyčia yra ar
čiau, negu 500 pėdų, ko reika
lauja veikiančios taisyklės. To
dėl šia patogia proga Dariaus- 
Girėno, klubas negalėjo pasi
naudoti. Detroito lietuvių pa
stangos palaikyti musų didvy
rių gražų atminimą pasidarė 
nesėkmingos. Lygiai, kaip ir 
pačių musų žymiųjų lakūnų 
buvo nesėkmė, kad jie nepa
laukė keletą dienų, kol bus pa
lankesnės skridimo sąlygos. 
Gal but jie butų pasiekę Lie
tuvą. suteikdami visiems Hp-

įrengtas Lietuvos pa vili jonas i 
Nors pa v i Lijo na s buvo nedi
delis, kuklus ir eksponatais 
negausus tarp kitų tautų pa-
vilijonų, bH pasižymėjo savo 
p’pudingu įrengimu. Vilų pu
ma metėsi į aku nuostabus 
užrašas, juodame fone, “Lie
tuva - Rusijos koJomaliarno 
auka *, kuris zvuautt turtino 
j aviliono įspūdingumą. Sieno
je kabojo specialiai paruostas 
žemėlapis, vaizduojąs Euro
pą, Rusijos valstybę ir jos
satelitus bei okupuotas že-
ai es. V irš žemėlapio buvo už
rašaa angių kalba — kartu
va, sritrle nurodant Lietuvą,
o po žemėlapiu įspūdingas ir 
daug ^sakantis užrašas, ku
ris atkreipė dėmesį kiekvieno 
lankytojo.

Eksponatų tarpe pavilijone 
buvo Lietuvos vaizdai bei pa
statų nuotraukos, keramikos 
kuriniai, medžio dirbiniai, 
gintaras, lėlės, kryželiai ir 
įvairus audiniai. Pats įdo
miausias eksponatas buvo 
mažo formato staklės, kurios 
sudomino beveik kiekvieną 
lankytoją.

Pavilijone kasdien budėjo 
po dvi lietuvaites, pasipuošu
sios tautiniais drabužiais. Jos 
lankytojams teikė paaiškini
mus ir dalino informacinį lei
dinį, anglų kalba, apie Lietu
vą. Nors jau atsirado kriti
kų dėl to informacinio leidi
nio, bet leidinį mielai lanky
tojai grobstė. IJetuvos pavi- 
lijonas už šaunų ir įspūdingą 
įrengimą iš Amerikos Institu
to of Interior Designs Illinois 
skyriaus gavo garbės pažy
mėjimą.

Lietuvos pavilijoną įrengė
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I Iv. Dulaitienė - Glrinžaitė

M. GYDĖS

Dar ntia net I0O metų, kai Lietuvos kaimas — čia labiau 
liečiam Kupiškio apylinkę tikėjo, kad aitvarai, raganos, vai
duokliai nulemdavo žmonių gyvenimą. Daug nrtainrrų atūžė
davę vaiduokliai arba “vaide na»”, kurie rodydavęs tose vieto
se, kur rasdavo negyvą žmogų, ar tai pasibaidžius arkliams 
užaimušuaį, ar pakelėje nuo senatvės mirusį, ar pasikorusį ir 
pan Ten, kur būdavo įvykęs koks nelaimingas atsitikimas, gi
minės pastatydavo kryžių, kad žuvusiojo siela ilsėtųsi ramy
bėje ir negąsdintų praeivių.

Susirgęs retai kuris kreipdavosi j gydytoją, Gydytoją ras
dą vai tik didesniuose miesteliuose; už 20-30 km esantiems, kai-
mams būdavo sunku juos pasiekti, o ir pinigų žmonės maža
turėdavo, tad gydėsi naminėmis priemonėmis.

Kiekviename kaime buvo viena kita moteris ar vyras, mo
kantis gydyti. Gydė naminiais vaistais, ypač įvairiomis žolė
mis, bet svarbiausioji gydymo priemonė buvo ligonio rūkymas. 
Jei tik kas susirgdavo: rėkdavo, klykdavo, blaškydavosi — tas 
būdavo “užkerėtas arba piktų dvasių apsėstas.” Tokį ligonį 
tuoj rūkydavo.

Vidurių ligas gydydavo “vaistais,” sutaisytais iš labai ne
skoningų dalykų. Jei ligonis sužinodavo, iš ko vaistai padaryti, 
nenorėdavo gerti, o jei kas gerdavo, tai užsimerkdavo, kad ne
matytų, sakydavo: “Kai nematai, ne taip biauru gerti”. Daž
niausiai ligoniui nesakydavo iš ko vaistai sutaisyti. Nesaky
davo nei vėliau, kai jis pasveikdavo, nes sužinojęs kokius biau- 
rius vaistus gėrė, kitą kartą nebenorėtų gydytis. a

Vidurių ligas, vadinamą “gumbą”, gydydavo įvairiais ša
linimais, vanojimaia, statydavo ant pilvo puodynę, “kad su
trauktų gumbą krūvon”, gerdavo anodiją.

Šio amžiaus pradžioje kaimo moterys mėgdavo vidaus li
gas gydyti anodija — lekiančiu spiritu. Miestely maisto pro
duktų savininkė, ką nors pardavusi kaimietei, vaišindavo ją 
cukraus gabalėliu, užlašinusi ant jo anodijos, kad ji vėl čia 
ateitų pirkti. Kai kurios moterys taip buvo įpratusios prie ano
dijos, kad, ‘'gumbui” užėjus, tuojau ją gerdavo. Tik po pir
mojo pasaulinio karo valdžia griežtai uždraudė anodiją parda
vinėti, ir kaimo moterys ja nebesigydė.

Viena iš seniausiųjų gydymo priemonių buvo ligos ‘binkal- 
bėjimas.” Užkalbėtojai būdavo vyrai ir moterys. Ligos užkal
bėtojų buvo nedaug, per kelius kaimus vienas kitas. Užkalbė
davo skaudantį dantį, rožę, gyvatės įkirtimą, pasiutusio šuns

Amerikos Lietuvių Inžinierių įkandimą ir 1.1. Kai užkalbėta vieta sugydavo, tada sakyda-

Tą vakarą visi kartu dar 
aplankėme 57 kp. fin. sekre
torę Helen Lendraitis. Pra
leidome laiką besikalbėdami 
apie patirtus įspūdžius ir Su
sivienijimo reikalus.

(F) Rugp. 1 d. IJetuvoje 
minėta 17-ji sukaktis nuo 
Kauno “išvadavimo”. Vilniaus 
radijas pastebėjo, kad Kaune 
per tą laiką įvyko daug pasi
keitimų, miestas tapęs vienas 
stambiausių respublikos pra 
mončs centrų.

Po vasaros atostogų SLA 
208 moterų kp. narės dalyva
vo rugsėjo men. susirinkime. 
Dėl svarbių priežasčių kuopos 
pirm. Bernice Ambrose neat
vykus susirinkiman, jos vietą 
užėmė SLA iždininkė Nora 
Gugienė.

Ji pasveikino nares prade
dant kuopos veiklos naują se
zoną. kviesdama jas kuo dau
giausia rūpintis naujų narių 
prirašymu. Narės rode nema
žo susidomėjimo šiuo svarbiu 
klausimu ir, reikia laukti, ge
rų pasėkų šiame darbe.

Daug buvo kalbėta apie 
kuopos vakarą, rengiamą spa
lio 17 d., Dariaus-Girėno sve
tainėje. Rengimo komisijai 
vadovauja kuopos ilgametė 
sekretorė Virginia Shimkus 
ii buvusi kuopos pirm. Anna 
Yonaites. Jos labai rūpinasi 
vakaro pasisekimu. Kuopa 
nemažai aukoja įvairiems rei
kalams, tai tenka rūpintis 
naujai papildyti kuopos iždą.

Ligonių lankytojų komisi
jos pirm Irene Brenner, kuri 
taip sumaniai ir gražiai atlie
ka savo pareigas, savo rapor
te* pareiškė, kad musų myli
ma nare, daug lietuviams nu
sipelniusi, Sophie Barčus, ser
ga ir guli šv. Kryžiaus ligo
ninėje Nares siuntė jai ben
drą kortelę. pareikšdamos 
viltį, kad ji greitai pasveiks 
ir grįš kuopos veiklon.

SLA Chicagos 6 apskrities 
pakvietimas į SLA 75 metų 
rengiamą jubiliejinį minėjimą 
buvo gražiai sutiktas ir narės 
žadėjo dalyvauti spalio 14 d. 
parengime Susirinkime buvo 
parduota apie 10 bilietų ir ki
tos narės žadėjo pirkti bilie
tus • ♦einančiame susirinkime

Ši moterų kuopa tikisi, kad

tuviams didelį džiaugsmą ir 
pasididžiavimą. Labiausia da
bartinių metu yra nusiminę 
tie vyrai, kurie rinko paskolas 
ir aukas šiam klubui įįsikurtL 
Jie buvo surinkę jau arti 30 
tukst. dol. Didelis vargas ir 
nuoširdžios pastangos nedavė 
pageidaujamų vaisių. Žinoma, 
čia buvo tam tikra klaida, kad 
anksčiau nesužinota, kokios 
veikia taisyklės Detroite yra 
daugiau 10,000 lietuvių, jų tar
pe nemaža išmokslintų asme
nų. Tuo tarpu čia nėra moder
ninės svetainės ar klubo, kurs 
butų daug pegelbėjęs bendrai 
lietuviškai veiklai. Taip pat 
gaila, kad neturim nors mažos 
spaustuvėlės, kad mes galėtu
me išleisti kokį savaitraštį. 
Todėl mes turim jieškbti prie
glaudos savo žinioms kitų 
miestų lietuvių laikraščiuose.

Tai vis musų Detroito lietu
vių bėdos.

K. Nausėdas.

Chicagos 
: Tarptautinė

Paroda
šiemet mio liepos 25 d iki 

rugpiučio 10 d Chicagoje vy
ko Tarptautine paroda di
džiuose McCormick rūmuose.

Tenka •, stebėtis gausumu 
parodoje išstatytų visokiau
sių išdirbinių Europos. Azi
jos kontinentų ir įvairiausių 
tautų Indijos, Japonijos, Ki 
nijos. Korėjos ir net paverg
tos Lietuvos

Lietuvos konsulas Chicago
je yra gavęs kvietimą daly- 
vauti parodos atidaryme, ir 
remiantis kuriuo, kaip ir pra
eitais metais, buvo gražiai

ir Architektų Chicagos sky
riaus valdyba, kurios prieša
kyje yra architektė Bronė 
Aukštaitė.'

Lietuvos pavilijonu buvo 
susidomėję ir vietos dienraš
čiai, kurie siuntė specialiai 
savo fotografus ir korespon
dentus. Jų aprašymus dėjo 
Chicagos Sun-Time ir Tribu
ne ir kiti Chicagos Daily Tri
bune radio stotis paskyrė 
pusvalandį lietuviškai progra
mai, kurio metu pranešėjas 
Pov. Šaltiniems lietuviškai 
prabilo, muz. H Turner pa
grojo lietuvių dainų melodi-
jas. dalyvavo ir konsulas P. 
Daužvardis, “Miss Lithuania” 
Antanaitytė ir dr. Eisinas 
bet miesto pareigūnai.

Reto, kasdieną McCormick 
radio salėje buvo pasirody
mai musų jaunimo ansamblių 
su šokiais ir dainomis.

Pov. Dirkis.

Wilkes Barre, Pa.
Wyoming Klonio Ižetuvių 

Dienos Draugija Sana Souci 
parke rugsėjo 4 d. surengė 
lietuvių dieną. Programos ve
dėjas buvo adv. R. F. Lowe
ry. Pradžioje “Dainos” Dr-jos 
jungtinis choras sugiedojo 
Amerikos himną. Padainavo 
keletą lietuvių dainelių. Po 
to kalbėjo kun. A. Ežerskis 
trumpai, nes diena buvo karš
ta. Pagyrė chorus, kad jie 
surengė šioje apylinkėje jau 
48 karią tautišką šventę. So
lo dainavo viešnia iš Linden, 
N. J. — Irena Stankūnaitė. 
Trys damos buvo lietuvių 
kompozitorių, o ariją iš ope
ros Fausto — anglų kalba. 
Dainininkė čia jau lankosi 
antra vasara sm savo tėvu, 
kuris akompanavo pianu jos 
dainoms Klausytojams dai- 

; navunas jvatiko, nes nuo pra
eitos vasaros soliste padare 
pažangą dainavime. Teisė jas 

I E. W. [jopatto pasakė trum
pą prakali*! pareikšdamas, 
kad parengimas yra grants, 
tas duoda tautoms išlaikyti 
savo kultūrą.

Jungtiniam chorui dirigavo 
Į muz Petras J. Kara šališka a, 
I akompanavo muz Ona MraJk 
I šventės programa buvo baig

ta Lietuvos himnu. Šį kartą 
publikos susirinko apsčiai.

vo: “Dunčio sopį užkalbėjo”, arba: “Burnos rožę užaklbėjo, 
ir ji pranyko”, ir panašiai.

Kai šio amžiaus pradžioj Lietuvoje pasirodė kalendoriai, 
kuriuose būdavo truputis patarimų apie sveikatą, tada ir kai
mas ėmė gydytis “iš knygų.” Prieš 1910 metus, pavyzdžiui ga
na neblogai “iš knygų” gydė Vėžionių kaimo Jonuškienė ir kt. 
Jau nuo tada rimtai susirgęs kaimietis skubėdava pas tikrą 
gydytoją, nebodamas nei tolio, nei pinigų negailėdamas.

“Dainos” valdybą dabar 
sudaro šie asmens: pirm. J. 
Goberis, vice pirm. N. Gasky, 
rait. A. Kalinauskas, ižd. P. 
Karašauskas, iždo globėjai K. 
Stankevičius ir T. Urbonas,

o knygius J. J. Šaučiunas. Ši 
dainavimo draugija gyvuoja 
Amęrikoje apie pusė šhuto 
metų.

J. V. Stanislovaitis.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite 
landomis.

žinių 75 m. SLA
nurodytomis va-

BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir 
Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programom veikia sekmadien’ais 
nuo 1:00 iki 1:30 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. I jai s ves Varpas, Vedėjas Petras Viščini*. 
47 Banks St , Brockton IB Mass Tel JUniper 6-7209- 
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

CfTIOAGO, IIJ j. Radio Valanda. Vedėja Sophie RarcuB.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytų 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o Dd 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki U-tos; sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

OilCAGO, IUj. Margutis. Vedėja L. Vanagaitipn&
6755 S. Western Ave , Chicago, Id.
XYHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6 30 iki 7 30 ir nuo 9:00 iki 9 45 (vi.sos programos 
vakarais*. O sekmadieni po pietų nuo 1:00 iki 2:1&

DETROIT, MICH. IJthnaninn Melodies. Vedėjas Ralph Va
latka, 15756 Insure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
RRroadway 3-2224.
Tš W.TLB stoties 1400 k. šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų.

HARTFORD, CONN., IJrtuvig Radio Valandai VedėjM 1 
Petkai t is.
60 IJncoln Street. Hartford, Conn
WP0P—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11 30 iki 
12:30 vai (o pietų

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvon Abdmintaml Vadi 
jas Jack Stukas.
1264 White St, Hibride. N J. TH. WAverlv 6-3325. 
WEVD—1330 k 97 9 meg. šeštadieniais nuo 5:00 iki 6:00 
valandai vakare.

PTTTSBITTfTH. PA. Vedėjai Povilas ir Gertrūda Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16. Pa.
WPTT 730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 12 30 iki 1:00 
valandai po pietų.

IXW ANGELES. C AI. iJrtvWHtnf Radtjn Programa, VMėjM 
Bronius Gediminas. 4023 W 60th St., Los Angeles 43, Cal 
Tel AXmtnster 5-2260 KALI 1430 k. ŠrMadMah 1M0 
— 1:00 vai. po pietų.
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PREZIDENTAS P. P. DARGIS LANKĖSI
NEW YORKE

PrraidrntaM P. P. Ihirgis 
nesenai lankėsi SLA centre 
New Yorke, kur su sekretore 
B. Pivaroniene ir raštinės 
pareigūnais aptarė artimiau
sius darbus ir skubius reika
lus. Ryšium su Pild. Tarybos 
paskutinio suvažiavimo nuta-
rimais, ypač kas liečia ap-

draudas ir Ingoje Pašalpos 
skyrių, o taip pat vajaus dar
bo pagyvinimą, iškilu specia
lių esminių ir technikinio po
būdžio klausimų Naujų dar
bų vykdymui teko duoti raš
tinės tarnautojams reikalin
gus nurodymus.

Aukos sūnų Juozą, netekus mylimo 
vyro ir tėvo Juozo Arlausko,

gynams, laikraščių bei žurna
lų redakcijoms, svetimų šalių 
pasiuntinybėms, ALT sky
riams ir paskiriems asmenim.

Kas nori j) gauti sau arba 
paskleisti tarp angliškai kal
bančių amerikiečių, tesikrei
pia į Amerikos Lietuvių In
formacijos centrą:
IJth. American Information 

Center,
233 Broadway,
New York 7, N. Y.

ALT Sekretorius.

Pittsburgh, Pa Planuojama Selterius gaminti 
nuo 9 ar 12 pėdų pločio ir il
gio.

L>r.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalų savaitinė ataskaita

ftiorpis dienomis iš gyvųjų 
tarpo' išsiskyrė Jurgis Cha, 
kauskas, žinomas SLA dar
buotojas. Jis buvo 10-1 kuopos 
vice pirmininką eidamas tfą- 

įgas net 32 
buvo kelioli-

privatinei a apsaugos Selterių 
statybai. Siūlo bendrą masinį 
šejterį, kuris galėtų apsaugo
ti plačią visuomenę.

SLA DEIMANTINIAI METAI

Rugsėjo 23, 1961

Amerikos Lietuvių Tarybai
ALTui Lietuvos laisvinimo 

reikalams aukojo Shenan
doah, Pa., SLA 23 kuopos šie 
nariai:

$5.00 — A. Staniškis.
Po $1.00: P. Alex, J. Urbo

nas, J. Subačius, A. Šilelis, 
D. Vaikšnora, J. Staniškis.

Viso — $11.00.
Aukos prisiųstos per A. 

Staniškis & Co. Traders in 
Domestic & Imported Spices.

Aukotojams reiškia
padėką.

paaukojo Susivienijimo Moks
leivių Fondui dešimt dolerių.

J. M. Tumavičienė
SLA 328 k p. sekret.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
JAV KONGRESE

metus. Taip pat 
kos SLA seimų 
Chakausko netu) 
mažas nuostolis kuopai ir 
suomenei.

ne-

AUKA MOKSLEIVIŲ 
FONDUI

SLA 328 kuopa, Jamaica 
Plain, Mass., reikšdama gilią 
užuojautą Onai Vinikienei ir 
šeimai dėl mylimo vyro dr. M. 
J. Viniko mirties, o taip pat 
užjausdama J. Arlauskienę ir

Jau išėjo ALT Vykd. Kom. 
užsakytas kalbų ir pareiški
mų rinkinys, pasakytų JAV 
senate ir atstovų bute arba 
įdėtų į Kongresinį Rekordą 
apie Lietuvą, š, m. Vasario 16 
proga — “Proceeding and de
bates of the 87-th Congress 
First Session’’.

Jį išspausdino ALTo lėšo
mis Kongreso spaustuvė, tar
pininkaujant demokratų at
stovui Daniel J. Flood iš Penn- 
sylvanijos.

Leidinys turi 41 pusi, teks
to. Išleista 5,(MM) egz. Jisai 
yra siuntinėjamas įvairioms 
vyriausybės įstaigoms, kny

Netekus brangios motinos

ONOS MIKUŽIENĖS
jos dukrai SLA Iždo Globėjai Eufrazinai Mikužiutei 
ir artimiesiems reiškia gilią užuojautą

SLA PILDOMOJI TARYBA:
P. P. Dargis—Prezidentas
S. Gegužis—Vice prezidentas
B. Pivaronas—Sekretorė
Nora Gugis—Iždininkė
S. Bredes—Iždo Globėjas

Mirus
JONUI DAGIUI

jo broliui kun. P. Dagiui/ SLA Jaunuolių Emisijos 
Pirmininkui gilią užuojautą reiškia

SLA PILDOMOJI TARYBA: 
Prezidentas P. P. Dargis 
Vice prezidentas S. Gegužis

• Sekretorė B. Pivaronas 
Iždininkė N. Gugis 
Iždo Glob. E. Mikužiutė 
Iždo Glob. adv. S. Bredes 
Daktaras-kvotejas d r. S. Biežh

a

SLA Pildomosios Tarybos narei — Iždo Globėjai 
Eufrazinai Mikužiutei, brangiai jos motinai

ONAI MIKUŽIENEI
mirus, užuojautą reiškia

TEVYNfiS REDAKCIJA

Bendradarbį kunigą Petrą Dagį, liūdintį dėl brolio

JONO DAGIO
mirties, giliai užjaučia

SJ^A Jaunuolių Komisijos Pirmininkui, kun. P. Dagiui 
ir jo artimiesiems mirus

JONUI
nuoširdžiai užjaučia

broliui

DAGIUI

Jaunuolių Komisijos Nariai.

' JONUI DAGIUI
368 kuopos nariui, staiga mirus Jo broliui, kun. P. 
Dagiui, skausmo valandoje, reiškia brolišką užuojautą

SLA 368 kp. valdyba ir nariai.

SLA 368 kuopos nariui

JONUI DAGIUI
mirus, Jo brolį, kun. P. Dagį, giliai užjaučia

SLA Centro Brndnrdarhiai

Netikėtai atsiskyrus su šiuo pasauliu

JONUI DAGIUI
kartu budime ir giliai užjaučiame jo brolį kun. Petrą

Ona Vinikas ir siinus dr. M

0 Petra ir Katriiia Juk
inai, vieni iš gyvesnių Brook- 
lyno lietuvių, New Yorko vals
tybėje turi įsigiję vasaros 
metui namą. Namas ant pat 
ežero kranto, kad, iškišus pro 
langą meškerę, galima žuvau
ti. Vifeą vasarą prie Stirnų 
ežero vasarojo Katrina su 
dukrele Danute. Petras dirba 
Ch. Pfizer bendrovės įstaigo
je-

+ Žurnalistas Stasys But
kus, gyv. Maspeth, N. Y., jau 
keletą metų kai negaluojąs 
sveikata, dar vis jaučiasi li
gos priblokštas.

< Žinomas Brooklyn© vei
kėjas Juozas Ginkus, nepai
sant įkyrios ligos, kiek įsteng
damas, rūpinasi lietuviškais 
reikalais.

+ Lietuvaitė Dolores Trun* 
zaite iš Flushing, N. Y., rug
sėjo 30 d. susituoks su Ber
nardu P. Jaggartu.

0 Rugsėjo 11 d. per auto 
nelaimę Pennsylvanijos ke
liuose nukentėję ir sunkiai 
sužeisti R. Penikas, Kr. škė- 
maitė ir L. Vasiliauskaitė iš 
ligoninės, kurią jie buvo 
nugabenti po nelaimės, aną 
savai begrįžo į savo namus 
Brooklyne. Jų padėtis vis yra 
sunki ir pagyti iš tos nelai
mės ne taip lengva. Per tą 
nelaimę žuvo trys žmonės, 
jų tarpe rašytojas A. Škėma.

+ Taurus lietuvis Pranas 
Kručas, fotografas, gyvenąs 
Maspeth, N. Y., šiuo metu 
rimčiau susirgęs ir savo fo
tografo pareigų atlikti nega
li.

< Juozas Zimblys ir jo 
žmona Erika, kuri yra kilimu 
šveicarietė, tačiau pramokusi 
lietuviškai, spalio mėn. pra
džioje išvyksta lankyti savo 
giminių Švedijoje, Šveicarijo
je ir Ispanijoje. Jie yra nu
matę paviešėti Vokietijoje, 
kur Juozas Zimblys, tarp kit
ko baigęs Vilniaus universi
tete istorijos mokslus, karo 
ir pokario metu buvo privers
tas gyventi.

+ Romualdas Kibu rys, gy
venąs netoli Freehold. N. J., 
savo ūkyje, turėjo iškęsti 
rimtą gerklės operaciją ir da
bar, žmonos Elenos slaugo
mas, gydosi namie.

+ Eipašauskaitė Emilija, 
buvusio Brooklyn© biznieriaus 
Lapašausko dukra, sunkiai 
susirgusi, jei buvo padaryta 
įkyri operacija. Šiuo metu ji 
tėvo namuose.

< Iš Antano Andriuškevi
čiaus, Brooklyno laikrodinin
ko, krautuvės praeitą savaitę 
trys paauguoliai pavogė ver
tingą laikrodį. Tuo metu 
krautuvėje buvo daugiau žmo
nių, tačiau tie nevidonai su
gebėjo savo darbą atlikti. Iš 
viso Brooklyne vagysčių skai
čius padidėjo, ypač Williams
burg© srityje. New Yorko ‘po
licija skelbia, jog, išeinant iš 
namų reikia patikrinti ar lan
gai tinkamai uždaryti ir šiaip 
turėti gerus užraktus.

♦ Paaiškėjo, jog viena 
siuntinių agentūra, siuntianti 
siuntinius į Lietuvą bei kitur, 
nesumokėjusi rusams muito, 
todėl šie daugiau tūkstantį 
siuntinių grąžino atgal. Toji 
agentūra savo vyriausią būs
tinę turi New Yorke, o jos 
skyrių yra daugely Amerikos 
vietų. Del sukčiaus agentūros 
vedėjo gobšumo yra nuken
tėję nemaža lietuvių.

Dažnai seek a me kitų 
Pranašais tautų —

Ženkim SLA pėdom 
Kovon su bėdom.

Hartford, Conn
Nuo 1961 naujų metų Conn, 

valstijos gyventojai pradėjo 
mokėti padidintus taksus nuo 
perkamų ‘'prekių. Tik per pir
mą mėnesį rūkoriai sumokėjo 
daugiau $1,000.000. Tikimasi, 
kad per metus vien tik už 
rūkymą bus surinkta apie 
$15,000,000. O ką bekalbėti 
apie taksus už svaigalus? 
Jeigu nebūtų taksai renkami 
už tabaką ir gėrimus, tai 
tiek taksų neišvengsim.

vis-

mo-Atostogom pasibaigus, 
kiniai vėl grįžo į mokyklas. 
Valstijos surinktomis žinio
mis, viso Conn, valstijoj yra 
617,000 mokinių. Tai žymiai 
daugiau, negu anksčiau buvo. 
Mokinių prieauglis didėja, bet 
trūksta mokyklų ir mokytojų.

Hartfordo apdraudų bend
rovės yra susirūpinusios, kad 
reikės išmokėti dideles sumas 

unugano 
Vientik 
bendro- 
d augiau

Kitos bendrovės 
kad reikės iš-

pinigų už padarytus
Karia nuostolius.
Travelers apdraudos 
vė numato išmokėti 
$50,000.000.
apskaičiuoja,
mokėti padarytų nuostolių iki
$100,000,000.

New Britain, Conn
Įsikūrė nauja bendrovė

Sklindant kalboms apie ga
limą trečią pasaulinį karą, 
čia pradėta propaganda, kad 
gyventojai įsigytų taip vadi
namas Family Fallout Shel
ters slėptuves.

Yra gudruolių, kurie numa
to, kad bus galima pasidary
ti gerą biznį. Ernest G. Pran- 
tis, 166 Main gtv. užsiregis-

specialistas statymo “šelte- 
• rių” nuo atominių bombų. Pa
skelbė, kad apsaugos “selte
riai’’ bus labai pigus, esą, bus 
gaminama už $500.00. Apsau
ga užtikrinta, nes bus stato
ma iš cemento. Plačiai jau 
yra kalbama, kad tokius ap
saugos “selterius” galima pa
gaminti net nuo $75 iki $100.

Ar daug bus tokių, kurie 
pasinaudos proga? Antras da
lykas, ar bus tie šelteriai rei
kalingi ir ar jie bus saugus?

Išmokamos Apdraudos
ELENA SIRGEDAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y.,

Čia nepritaria valstijos pla- I gimusį gegužės 13, 1908 m., Liepojoj, Latvijoj. Prie> 
nui pravesti naują kelią, su- I prterttašė lapkričio 30, 1950 m., mirė rugsėjo 3, 
jungiant 71 ir 72 kelius. Jau I m Velionės vyrui, Jurgiui Sirgedui pomirti- 

elią vesti I n^s išmokėta _L__________________ __________
u tas pla- I JUOZAS STANKEVIČIUS, 38 kp. Brooklyn, 
tai jis pa- I y., gim. grudžio 29, 1890 m., Lietuvoje. Prie 
gyventojų. I SLA prisirašė gruodžio 4, 1930 m., 

bažnyčią, I g 1961 m. Velionio dukterei, Eleanor 
ir I pomirtinės išmokėta 

Sio’ I ALEKSAS MASIONIS, 41 kp., 
Mass., gim. gruodėio 9, 1886 m., Seinų 
tuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 3, 1933 m., mirė 
rugpiuč o 5, 1961 m. Velionio žmonai, .Marei Masio- 
nienei, pomirtinės išmokėta _j_______

ONA GRIN GUREVIČIENE, 57 kp., Worces
ter. Mass., gim. liepos 13, 1888 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė baL 2, 1940 m., mirė balandžio 12, 
1961 m. Velionės sunui Eddy Grin pomirt. išmokėta 

PRANAS BEDARBIS, 57 kp., Worcester. 
Mass., gimęs kovo 25, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė birželio 6, 1915 m., mirė rugpiučio 26, 
1961 m. Velionio žmonai, Onai Bedarbis, pomirt išmok

PIUS LAUKAITIS, 64 kp., Baltimore, Md., 
gimęs vasario 28, 1882 m., Lietuvoje. Prie SI^A pri- 

apgyventą apylinkę, bet I sjra§£ baj q 1917 m., mirė liepos 15, 1961 m. Ve- 
pasipriešinta. Gal pa- I ]jonįo žmonai. Nellie Laukaitis, pomirt. išmokėta 

ir šį planą pakeisti. I JOHN C. MILLER, 336 kp., Chicago, Ill., gim. 
Pr. Naunčikas. I lapkr. 3, 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 

 I lapkr. 8, 1943 m., mirė rugpiučio 29, 1961 m. Ve
islei* į užsienį tik 1,500 Lie- | lionio dukterei, Josephine B. Miller, pomirt. išmok, 

t u vos turistų. — Instrukto
rius užsienio turizmo reika
lams. Aleksandravičienė, Vil
niaus radijo bendradarbiui 
pareiškė, kad šiemet iš Lietu
vos į užsienio šalis važiuos 
1.500 turistų. Matyt, toks 
skaičius jau yra iš anksto nu
statytas ir negalės būti viršy-

nas bus vykdomas, 
lies apie 1,1 (X) mirė rugpiučio

Stankewich,

$1,000.00

North & Jood dirbtuvę, 
mis dienomis lietuvių bažny
čios šv. Andriejaus parapijos 
klebonas kun. Benedikt. Gau- 
ranskas pasipriešino tam pla
nui. Yra sudarytas komitetas, 
kurio pareiga rūpintis, kad 
minėtas planas nebūtų vykdo
mas. Renkami vietos gyven
tojų parašai. Jie bus įteikti 
valstijos kelių tiesimo komisi
jai, prašant pravesti kelio 
ruožą taip, kad nepaliestų lie
tuvių bažnyčios. AnKSČiau 
buvo numatyta vesti kelią ]Ser 
lenkų 
buvo

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 . amaica Avė. 

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

COSMOS .PARCELS EXPRESS CORP
SED BY INTOURIST)

PASKUBINA JI SU SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR 
GIMINAUS | BET KURIĄ SSSR DALĮ

SIUNTINIAI APDRAUSTI r n PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
n GAVfi.IAŠ NIEKO NEMOKA n

ir kitokių reikmenų tinkamų siunti- 
negu bet kur kitur.

papildomų Informacijų mšykltee arba 
jums artimiausj skyrių:

$600.00
Lawrence,

$600.00

$500.00

$360.00

$300.00

250.00

Viso------------------------------ $3,610.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _____ $116,943.68

Bertha Pivaronas, SLA Sekretorė.

IŠMOKĖTOS LIGOJE PAŠALPOS

didesnioji’ dalis) vyks į sate
litinius kraštus.

Išmokamos Ligoje Pašalpos
334. M.
33.5. S.

Zaukianė. 77 kp„ Rockford. Ill., 5 sav. ____
Rickis, 98 kp., Tower City, Pa., 11 sav. 5 d.

$ 10S.36
107.00

336. A. Adams, 101 kp., Paterson, N. J., 12 sav. 54 25
337. K. Mickevičius, 126-Pav., New York. N. Y., 12 sav. _______ 85.50
338. S. A. Wizbara. 211 kp., Mahanoy City, Pa., 3 sav. _______18.00
339. Maslauskas. 257 kp., Peoria. Ill., 12 sav. 110.50
240. s. Gerke, 301 kp.. Cicero, Ill., 5 sav. 30.00

Aperones,
Alkauskas,

341. v.
342. J.

304
317

59.00
75.00

kp., Buffalo, N. Y., 9 sav. 5 d. 
kp., Riversville, W. Va., 12 sav.

Viso ---------------------------- ___________________ $647 61
metų bendrai viso _____________________  $21,290.92

Bertha Pivaronas SI^A Sekretorė 

v BERTHA PI5 ARON AM, 
SLA Sekretorė

Nuo pradžios žiu

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvu lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50. Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimts ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ ‘‘NEPRIKI.AUSOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

39 Second nvenue. 
506 Wilson Ave.

Main Street, 
Landis Ave. (Greek 
4th Street.
Day Street

Tel.
Tel.
Tel.

Visuose musų skyriuose Jus rasite didelj pasirinkimą medžiagų mo
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk
dami kitur. Jus galite gauti 

niams, pigiau

Dėl nemokamų kainoraščių ir 
aplankykite miisų

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 21, N. Y
PATERSON 1, N. J., 99 
VINELAND. N. J., West 
IJkKEWOOD. N. J., 126 
NEW HAVEN, Conn., 6
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St. 
CLEVELAND 13, Ohio, 2683 W 14th Street

MASS., 174 Milbury Street 
11333 Jos Campau

Chicago Ave.
HalsteU St.

., 960 So.. Atlantic j 
2076 Sutter Street. 

Springfield Ave.
530 \V Girard Ave.
John Street.
606 Bridge St., N.

Michigan Ave.

WORCESTER, 
HAMTRAMCK, MICH , 
CHICAGO 22. IIJ>., 2222 W 
CHICAGO 8 ILL., 3212 So 
LOS ANGELES 22, CAL 
SAN PR A N( 7 SOO, CAL., 
NEWARK 3. N. J., 428 
PHIIADEYFHLA 23, PA., 
WATERBURY OONX 6 
GRAND RAI’IDB, MICH, 
DETROIT, MICH., 7300 1 
PASSAIC, New Jersey, 11 
ATHOL. MASS., 61 Plwiuant Street. 
BOSTON 18. MASS. 271 Shanmut Avenue. 
WOODHAVEN 21, N. Y., 84-17 Jamaica Ave.

AL 
HY 
MU 

Orthodox Club 
FO 
IX> 
HU 
TO 
sw 
TO 
BR 
WA

Ave.

W

Tel. 
Tri 
Tel. 

Tel. 
Tel 
Tel. 
Tel. 
Tel.
Tel 
Tel.
Tel 

Tel. 
Tel 
Tel, 
Tel. 
Tel. 
Tel.

Tel. 
Tel.

BI 
w \

VI
GR 
(TI
LI
VI

4-5456
1- 5290
4- 4619 
Rldg.) 
8-8569
2- 1446 
1-2750 
1-1068 
8-2868
7- 1575
8- 6966
5- 2737
1- 2994
6- 1571
3- 1797
2- 4035 
6-6766
8- 2256
1- 5355
2- 6387
9- 6245 
2-1767 
6-3330

I. storiu* atidaryta* tik penktadieniais, šeštadieniais 
lr sekmadieniais

lAfiJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
P*rMyta ft MICHEL/ONO vaJUnojajit palių rėti Amerikon

JOJE APRAAOMA:
Apie kelione AJlaakon; Vaisdal nuo Atlanto iki Paciflko: Dar
bininkų fabrikai Vakaruose: ‘"Proletariato diktatūra": ppudtial 
Iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperiia: Apie Hollywoodo žvaigi- 
dea; Kaip lietuvis vyn* daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėję* miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti
niais. meškomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai 11 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaisdal; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
reservatų Indėnai; Nuostabu požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be akių .

*• Ir daug, daug kitų įdomybių! Ra Kražiais paveikslai*.
Kaina tik 75 oentaL

iiuo adresu:Utsakymuji Ir pinigus prašome siųsti 

“KELEIVIS" 
636 Eaat Broadway So. Boston 27, Mm*

Pirma# ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi ravo korespondentu* kiekvienoje didesnėje 

Amerikon lietuvių kolonijoje ir Įvairioje Europon 
bei Pietų Amerikon valntybėae
npnundinn vėlinunian. tiknlinunian Ir jdominunian 
tina* iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
apnundina avarbiauniun lietuvių gyvenimo relkalua 
liečiančiu* ntraipnniun Ir "Kritikos bei polemikos 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Lr Kanadoje — $13.00 
pusei

NAUJIENOS

NAUJIENOS

: JAV Lr Kanadoje 
metų. Kitose valstybėse

. pusei metų. Chicagoje 
„ pusei metu.

metams. $7.00 
$16.00 metams, $800 
$15 00 metama, $8 00

NAUJIENAS gausite, jei paaiųsiU čekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

( 
✓

i

♦

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




